

資料

「主要企業経営分析」(55年度)の調査結果について

〔対象企業……518社(「主要企業短期経済観測調査」<524社>と原則として一致)
対象時期……55年4月から56年3月までに決算を行った企業の過去1年間の業績を集計(56年3月決算企業の割合は社数で63%、売上高で78%)。〕

(概況)

○ 55年度の製造業の経常利益は、第2次石油危機の発生に伴う原燃料価格高騰にもかかわらず、企業の効率経営推進、コスト節減努力の奏功等から全体としては小幅ながら引続き増益。売上高経常利益率、総資本経常利益率とも比較的高い水準を維持。

こうした高水準の収益を背景に、企業が内部留保の充実に努めたことから自己資本比率は引続き上昇、借入依存度も低下傾向を続けるなど財務体質は着実に改善。

もっとも、業種別にみると加工業種が引続き増益となったのに対し、素材業種では小幅ながら減益に転化。

一方、非製造業の収益は電力の黒字転化を主因に大幅に好転、利益率指標も上昇。

(売上高、経常利益)

○ 売上高の増勢は、49年度以来の高い伸びを示した前年度に比べればやや鈍化したが、輸出の大幅増加もあって製造業(前年度比+15.4%)、非製造業(同+18.4%)とも引続き2桁台の伸び。

○ 経常利益は、製造業(前年度比+6.7%)では

5割増益の前年度(利益水準は既往最高)に比し、増益テンポは大きく低下したが、5年連続の増益を記録。これを第1次石油危機後の状況と比較してみると、49年度(同+30.9%)～50年度(同+67.9%)が大幅な減益となっているのに対し、第2次危機後の55年度においては収益が底固い推移を示したことが特徴的。

こうした売上げ、利益の動向を映じて、売上高経常利益率は4.19%と前年度に比べればやや低下したが、引続き4%台を維持。また総資本経常利益率は、総資本回転率の上昇から4.98%と前年度比わずかな低下にとどまった。もっとも、業種別には加工業種^(注1)では引続き増益となり、売上高経常利益率、総資本経常利益率とも上昇したが、素材業種では小幅ながら減益に転化し、各利益率指標も低下。

一方、非製造業の経常利益は、電力の黒字転化を主因に前年度比2.8倍の増益(電力を除くと同+27.8%)。売上高経常利益率(1.84%)、総資本経常利益率(3.36%、既往ピーク^(注2))ともかなりの上昇。

(注1) 素材、加工別業種区分は次のとおり(以下同様)。

素材業種：繊維、パルプ・紙、化学、石油精製、窯業、鉄鋼、非鉄

加工業種：食料品、金属製品、一般機械、電気機械、輸送用機械、精密機械、その他製造業

(注2) 以下各種比率のピーク、ボトムは、現行統計ベースで時系列値が整備されている40年度以降についてみたもの。

(経常利益率の変動要因等)

○ 売上高経常利益率の変動要因を製造業についてみると、原燃料価格の高騰を主因に変動費比率が上昇(54年度 63.42%→55年度 65.38%)したが、固定費比率の低下(同 32.05%→30.42%)により利益率の低下を小幅にとどめたかたち。固定費比率の内訳をみると、金融費用比率は金利上昇が響き上昇に転じているが、人件費比率をはじめ減価償却費比率等が低下。これを第1次石油危機後と比較してみると、49年度には変動費比率の大幅上昇に加え、固定費比率も人件費比率や金融費用比率を中心に若干ながら上昇(前年度比 +0.34%ポイント)しており、固定費比率の対照的な動きが目立つ。

一方、変動費比率についても別途製造業部門別投入・産出物価指数を用いて変動要因を試算してみると、交易条件の大幅悪化を投入原単位の引下げによりかなりカバーし、変動費比率の上昇が抑制されているかたち(55年度中、製造業の交易条件は前年度比 10.1%の悪化、一方投入原単位は同 7.3%の改善)。

○ このように55年度の収益が高水準を維持したのは、①売上げが引続き堅調に推移した下で、②労働・資本の生産性向上を通じ固定費負担が軽減されたこと、③投入原単位の引下げによって交易条件の悪化をかなりの程度までカバーしえたこと、が主因。

なお、素材・加工業種別にみると、55年度中、素材業種の売上高経常利益率が相対的に不芳であるのは、変動費比率が加工業種に比べ大幅な上昇を示したことが影響(固定費比率は両業種とも低下)。また、やや長期的にみても第1次、第2次石油危機を通じて素材業種では固定費比率はかなりの低下をみている一方で、変動費比率が大幅に上昇(48~55年度 +7.4%ポイント、加工業種同 +2.9%ポイント)、原燃料コスト上昇の影響の大

きさを示している。ちなみに48年度までは加工業種並みであった素材業種の変動費比率は、55年度には加工業種を大きく上回る水準となっている。

○ 上述のような固定費比率、変動費比率を前提に製造業の損益分岐点对売上高比率を算出してみると、87.88%と前2年度大きく低下のあとわずかながら上昇したが、前年度に続き80%台を維持(ちなみに前年度に80%台になったのは48年度以来6年振り)。

(利益処分)

○ 利益処分状況をみると、製造業では高水準の収益持続を背景に増配、復配の動きが引続きみられ、配当率は11.65%とほぼ48年度の水準にまで回復。もっとも、配当性向は企業の内部留保充実姿勢を映じて29.36%とほぼ前年度(29.24%<既往ボトム>)並みの低水準。

一方、非製造業では、電力を中心に配当率は10.54%(47年度<10.68%>以来の水準、54年度 8.38%)とかなりの上昇をみたが、配当性向は大幅増益を映じて38.25%と既往ボトム(52年度53.42%)を下回る水準にまで低下。

○ この結果、内部留保は、製造業では大幅増加の前年度をさらに上回る積増しとなり、非製造業でも電力を中心に前年度の取崩しから一転して大幅な積増し。なお、製造業、非製造業とも資産処分による利益計上は引続き低水準。

(付加価値率、付加価値額構成)

○ 付加価値率は、製造業では22.11%と交易条件の悪化を背景に前年度(23.02%)比やや低下、一方前年度大きく低下した非製造業では電力の上昇を主因に11.28%まで回復(53年度 12.39%→54年度 10.27%)。

○ 付加価値額の分配状況をみると、製造業では労働生産性が労働装備率の上昇等を背景に引続きかなりの上昇(前年度比 +11.4%)を示す一方、1

人当り人件費(同 +8.2%)が比較的モデレートな伸びにとどまったことから、労働分配率は若干低下(54年度 47.5%→55年度 46.0%)。もっとも、これを時系列的にみると、55年度は第1次石油危機前の46～48年度(平均 44.6%)をやや上回る水準となっている。この間、他人資本分配率が金融費用の増加からかなりの上昇をみたため、自己資本分配率は小幅の低下(同 24.4%→23.2%)。

非製造業では、労働分配率はかなり低下、また他人資本分配率も借入れの落ち着きからほぼ横ばい。一方、自己資本分配率は前年度低下のあと 5.1%ポイントの上昇。

(資金需給)

○ 製造業の資金需要は、与信超が引続き減少したが、設備・在庫投資の増加から前年度をかなり上回る増加(53年度 2.0兆円→54年度 6.1兆円→55年度 7.1兆円)。もっとも、資金需要を売上高との比率で見ると、7.9%とほぼ前年度(7.8%)並みで比較的落ち着いた動き(ちなみに49年度 15.3%、50年度 9.1%)。

一方、自己資金も増資活発化もあってかなりの増加をみたため、資金自賄率(自己資金/資金需要)は 72.1%と前年度に比べれば若干低下したが引続き高水準。この間、他人資金は長期借入金を中心に前年度に続き増加。

減価償却額ないし自己資金に対する設備投資額

の比率(各 69.7%、138.0%)は、設備投資積極化を映じ、前年度比いずれも低下しているが、48～50年度に比べればまだかなり高い水準を維持。

非製造業の資金需要は、在庫投資の減少、与信超額の縮小に伴い前年度を若干下回った(54年度 6.5兆円→55年度 6.3兆円)。一方、資金調達面では、自己資金が内部留保を中心に前年度とは様変りの大幅増加となったことから、資金自賄率(54.3%)は3年振りに5割台を回復。

(財務構成)

○ 製造業の財務構成をみると、自己資本比率(広義)は前述のような企業の内部留保重視の姿勢や増資の増加を映じて、21.8%とおおむね第1次石油危機前の水準にまで回復、また固定比率(固定資産/自己資本)、借入依存度(有利子負債残高/総資本)等も引続き低下をみるなど、企業の財務体質は着実に改善。自己資本比率について業種別にみると、加工業種では 27.9%にまで上昇、また素材業種でも水準は低いがまずまずの回復振り(54年度 15.7%→55年度 16.5%)。

この間、各種資産、負債の回転率をみると、企業の効率経営推進を背景に上昇持続(売上債権、有形固定資産の各回転率は既往ピーク)ないし高水準横ばい圏内で推移、この結果総資本回転率は 1.19回と既往最高の前年度をさらに上回った。

参考計表(55年度「主要企業経営分析」)

1. 売上高、経常利益等

(売上高、経常利益)

(前年度比増減(△)率%)

| 年度 | | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 |
|------------------|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 製 造 業 | 売上高 | 28.2 | 24.5 | 1.3 | 13.5 | 5.0 | 2.9 | 17.5 | 15.4 |
| | うち輸出 | 21.1 | 61.1 | 0.3 | 18.7 | 9.5 | △ 1.5 | 13.9 | 24.5 |
| | 経常利益 | 67.4 | △30.9 | △67.9 | 216.7 | 3.7 | 24.1 | 52.5 | 6.7 |
| | 素材業種 | 161.7 | △41.8 | 欠損 | 利益 | △ 3.7 | 96.9 | 95.0 | △ 4.3 |
| | 加工業種 | 20.1 | △18.9 | △10.7 | 54.5 | 6.0 | 3.7 | 29.7 | 15.6 |
| 非 製 造 業 | 売上高 | 40.3 | 27.5 | 1.2 | 9.7 | △ 0.6 | 0.0 | 26.9 | 18.4 |
| | うち輸出(卸売業) | 24.7 | 63.3 | 2.0 | 13.5 | 3.5 | △ 9.5 | 21.8 | 26.4 |
| | 経常利益 | 1.3 | △ 4.4 | △ 2.5 | 46.9 | 15.2 | 0.6 | △34.8 | 182.4 |
| 除 く 電 力 | 売上高 | 41.7 | 26.3 | 0.4 | 9.0 | △ 1.5 | △ 0.3 | 28.1 | 16.2 |
| | 経常利益 | 28.5 | △21.3 | △17.5 | 41.7 | 1.5 | 2.0 | 25.3 | 27.8 |

(売上高経常利益率、総資本経常利益率等)

| 年度 | | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 |
|------------------|-------------|------|------|-------|------|------|------|------|------|
| 製 造 業 | 売上高経常利益率(%) | 5.91 | 3.28 | 1.05 | 2.93 | 2.88 | 3.47 | 4.53 | 4.19 |
| | 素材業種 | 5.93 | 2.66 | △1.14 | 1.34 | 1.30 | 2.57 | 4.06 | 3.33 |
| | 加工業種 | 5.89 | 4.02 | 3.45 | 4.64 | 4.41 | 4.27 | 5.00 | 5.06 |
| | 総資本経常利益率(%) | 5.81 | 3.42 | 0.99 | 2.92 | 2.89 | 3.53 | 5.10 | 4.98 |
| | 素材業種 | 5.58 | 2.73 | △1.01 | 1.24 | 1.15 | 2.26 | 4.18 | 3.66 |
| | 加工業種 | 6.07 | 4.27 | 3.54 | 5.06 | 5.07 | 5.06 | 6.20 | 6.53 |
| | 総資本回転率(回) | 0.98 | 1.04 | 0.95 | 1.00 | 1.00 | 1.02 | 1.13 | 1.19 |
| 非 製 造 業 | 売上高経常利益率(%) | 1.32 | 1.00 | 0.96 | 1.31 | 1.50 | 1.52 | 0.78 | 1.84 |
| | 総資本経常利益率(%) | 2.10 | 1.71 | 1.54 | 2.13 | 2.33 | 2.27 | 1.34 | 3.36 |
| | 総資本回転率(回) | 1.58 | 1.72 | 1.61 | 1.62 | 1.56 | 1.49 | 1.71 | 1.83 |

(備考) 素材・加工業種別区分は次による。

素材業種：繊維、パルプ・紙、化学、石油精製、窯業、鉄鋼、非鉄

加工業種：食料品、金属製品、一般機械、電気機械、輸送用機械、精密機械、その他製造業

2. 収益の分析

(売上高経常利益率の変動要因)

(対売上高比率%
()は前年度比変化幅%ポイント)

| 年度 | 48 | 49 | 50 | 54 | 55 |
|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|
| 売上高経常利益率 | (1.38) 5.91 | (△2.63) 3.28 | (△2.23) 1.05 | (1.06) 4.53 | (△0.34) 4.19 |
| 変動費比率 | (△0.16) 60.25 | (2.29) 62.54 | (1.70) 64.24 | (0.11) 63.42 | (1.96) 65.38 |
| 固定費比率 | (△1.23) 33.84 | (0.34) 34.18 | (0.54) 34.72 | (△1.17) 32.05 | (△1.63) 30.42 |
| 人件費比率 | (△0.35) 11.66 | (0.43) 12.09 | (0.19) 12.28 | (△1.06) 10.94 | (△0.77) 10.17 |
| 1人当り売上高増加率(%) | 28.4 | 23.4 | 2.1 | 20.8 | 16.1 |
| 1人当り人件費増加率(%) | 24.7 | 27.9 | 4.0 | 9.3 | 8.2 |
| 金融費用比率 | (△0.42) 4.01 | (0.60) 4.61 | (0.48) 5.09 | (△0.14) 3.36 | (0.46) 3.82 |
| 金融費用/有利子負債(年利%) | 8.58 | 10.66 | 10.13 | 8.56 | 10.77 |
| 有利子負債/売上高(年) | 0.47 | 0.43 | 0.50 | 0.39 | 0.35 |
| 減価償却費比率 | (△0.72) 4.08 | (△0.43) 3.65 | (0.14) 3.79 | (△0.22) 3.20 | (△0.23) 2.97 |

(参考) 変動費比率の変動要因試算 ※

| | 変動費比率の変化幅 | 交易条件の変化率(△は悪化) | 投入原単位の変化率(△は悪化) |
|---------|-----------|----------------|-----------------|
| 48 ↓ 50 | % 3.99 | % △13.7 | % 8.0 |
| 50 ↓ 55 | % 1.14 | % △12.7 | % 11.0 |
| 55 | % 1.96 | % △10.1 | % 7.3 |

※50年基準の製造業部門別投入・産出物価指数を用いて試算。

(損益分岐点对売上高比率)

(単位%)

| 年度 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 |
|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 製造業 | 85.13 | 91.24 | 97.07 | 91.88 | 91.99 | 90.54 | 87.62 | 87.88 |
| 素材業種 | 85.22 | 94.61 | 105.74 | 95.58 | 95.09 | 93.26 | 88.87 | 89.61 |
| 変動費比率 | 60.55 | 64.06 | 66.95 | 66.63 | 66.44 | 64.28 | 64.74 | 67.95 |
| 固定費比率 | 33.51 | 33.28 | 34.19 | 32.04 | 32.26 | 33.15 | 31.20 | 28.72 |
| 加工業種 | 85.03 | 87.23 | 87.52 | 87.89 | 89.00 | 88.14 | 86.38 | 86.39 |
| 変動費比率 | 59.92 | 60.73 | 61.25 | 61.12 | 61.64 | 62.46 | 62.11 | 62.79 |
| 固定費比率 | 34.19 | 35.24 | 35.30 | 34.24 | 33.94 | 33.27 | 32.89 | 32.15 |

3. 利益処分、配当状況

(単位%)

| 年度 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 | |
|------|-----------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 製造業 | 配当性向(配当率) | 37.46 (11.71) | 51.96 (11.45) | 75.21 (10.18) | 49.63 (10.30) | 44.86 (9.55) | 39.20 (9.90) | 29.24 (10.86) | 29.36 (11.65) |
| | 社内留保率 | 61.57 | 46.71 | 23.22 | 49.29 | 54.10 | 59.84 | 69.99 | 69.86 |
| 非製造業 | 配当性向(配当率) | 59.14 (10.32) | 63.63 (9.83) | 69.56 (9.57) | 74.12 (9.91) | 53.42 (10.33) | 54.42 (10.24) | 94.45 (8.38) | 38.25 (10.54) |
| | 社内留保率 | 39.71 | 35.11 | 29.27 | 24.47 | 45.61 | 44.58 | 3.57 | 61.07 |

(単位億円)

| | | | | | | | | | |
|-----|------------------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 製造業 | 内部留保増減(△)A | 9,175 | 4,117 | △3,292 | 3,737 | 3,655 | 4,713 | 11,043 | 13,082 |
| | 資産処分損(△)益B | 79 | 1,064 | 6,049 | 3,107 | 3,771 | 2,207 | 647 | 927 |
| | 実勢内部留保増減(△)A - B | 9,096 | 3,053 | △9,341 | 630 | △116 | 2,506 | 10,396 | 12,155 |

4. 付加価値額構成

(単位%)

| 年度 | | 46 | 47 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 | |
|------------------|--|--|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|
| 製 造 業 | 付加価値率 $\left(\frac{\text{付加価値額}}{\text{売上高}}\right)$ | 26.68 | 26.73 | 26.70 | 24.49 | 23.00 | 23.66 | 23.29 | 23.40 | 23.02 | 22.11 | |
| | 付 加 価 値 額 構 成 | 労働分配率 (人件費) | 45.3 | 44.9 | 43.7 | 49.4 | 53.4 | 50.0 | 51.9 | 51.3 | 47.5 | 46.0 |
| | | 他人資本 (金融費用) | 18.0 | 16.6 | 15.0 | 18.8 | 22.1 | 19.5 | 17.7 | 14.9 | 14.6 | 17.3 |
| | | 分配率 (賃借料) | 1.4 | 1.3 | 1.1 | 1.2 | 1.4 | 1.3 | 1.3 | 1.4 | 1.3 | 1.3 |
| | | 公共分配率 $\left(\frac{\text{租税公課}}{\text{含法人税}}\right)$ | 7.7 | 8.4 | 10.4 | 8.3 | 6.7 | 8.9 | 9.0 | 10.5 | 12.2 | 12.3 |
| | | 資本 (減価償却費) | 18.5 | 18.0 | 15.3 | 14.9 | 16.5 | 14.4 | 14.3 | 14.6 | 13.9 | 13.4 |
| | | 分配率 $\left(\frac{\text{経常利益}}{\text{除法人税}}\right)$ | 9.0 | 10.8 | 14.5 | 7.5 | 0.0 | 6.0 | 5.8 | 7.2 | 10.5 | 9.8 |
| (計) | 27.5 | 28.8 | 29.8 | 22.4 | 16.5 | 20.4 | 20.1 | 21.8 | 24.4 | 23.2 | | |
| 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | |
| 非 製 造 業 | 付加価値率 $\left(\frac{\text{付加価値額}}{\text{売上高}}\right)$ | 13.12 | 12.77 | 10.96 | 10.90 | 11.54 | 11.87 | 12.34 | 12.39 | 10.27 | 11.28 | |
| | 付 加 価 値 額 構 成 | 労働分配率 (人件費) | 35.4 | 35.7 | 37.3 | 37.9 | 38.3 | 37.0 | 38.6 | 40.3 | 40.8 | 33.4 |
| | | 資本 (減価償却費) | 15.4 | 15.7 | 13.0 | 11.0 | 10.9 | 10.9 | 11.0 | 12.2 | 12.6 | 12.2 |
| | | 分配率 $\left(\frac{\text{経常利益}}{\text{除法人税}}\right)$ | 9.4 | 8.8 | 7.3 | 4.6 | 3.7 | 5.6 | 6.0 | 6.1 | 3.2 | 8.7 |
| (計) | 24.8 | 24.5 | 20.3 | 15.6 | 14.6 | 16.5 | 17.0 | 18.3 | 15.8 | 20.9 | | |

(参考) 労働分配率 (製造業) 関連指標

(前年度比増減率%)

| 年度 | 46 | 47 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 |
|----------------|-------|-------|-------|------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 付加価値額 | 3.7 | 11.3 | 28.1 | 14.2 | △ 4.8 | 16.6 | 3.4 | 3.5 | 15.3 | 10.7 |
| 人件費 | 12.2 | 10.4 | 24.5 | 29.0 | 3.2 | 9.1 | 7.4 | 2.2 | 6.7 | 7.2 |
| 1人当り人件費 | 10.7 | 11.4 | 24.7 | 27.9 | 4.0 | 12.4 | 11.5 | 5.9 | 9.3 | 8.2 |
| (注1) 従業員数 | 1.3 | △ 0.8 | △ 0.1 | 0.9 | △ 0.8 | △ 3.0 | △ 3.8 | △ 3.5 | △ 2.7 | △ 0.6 |
| 1人当り付加価値額 | 2.3 | 12.2 | 28.3 | 13.2 | △ 4.1 | 20.2 | 7.4 | 7.2 | 18.5 | 11.4 |
| (注2) 設備投資効率 | △ 9.9 | 0.4 | 18.1 | 4.1 | △ 12.8 | 8.8 | △ 2.2 | 0.1 | 11.8 | 5.7 |
| (注3) 労働装備率 | 13.6 | 11.7 | 8.6 | 8.7 | 10.1 | 10.5 | 9.8 | 7.1 | 6.0 | 5.4 |

(注1) 従業員数=前・当期末従業員数÷2。

(注2) 設備投資効率=付加価値額/前・当期末(有形固定資産-建設仮勘定)÷2。

(注3) 労働装備率=前・当期末(有形固定資産-建設仮勘定)/前・当期末従業員数。

5. 企業金融

(資金需給状況)

(単位億円、()内は対売上高比率%)

(参考1) 対売上高比率(製造業)

| | 製 造 業 | | 非 製 造 業 | |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 54年度 | 55年度 | 54年度 | 55年度 |
| 資金需要(A) | (7.8) 61,067 | (7.9) 71,205 | (6.2) 64,831 | (5.1) 62,798 |
| 設備投資 | 29,539 | 37,219 | 37,052 | 41,040 |
| 在庫投資 | 23,304 | 27,216 | 14,158 | 8,443 |
| 実物投資 | (6.8) 52,843 | (7.1) 64,435 | (4.9) 51,210 | (4.0) 49,483 |
| 与信超 | △1,059 | △4,824 | 4,318 | 2,691 |
| 資金調達(B) | (8.7) 68,310 | (8.6) 77,631 | (6.4) 66,236 | (5.7) 70,565 |
| 減価償却 | 25,073 | 26,855 | 13,606 | 16,931 |
| 内部留保・引当金 | 17,075 | 15,819 | △2,128 | 13,736 |
| 増資 | 4,282 | 8,676 | 4,936 | 3,428 |
| 自己資金(C) | 46,430 | 51,350 | 16,414 | 34,095 |
| [(C)/(A)%] | [76.0] | [72.1] | [25.3] | [54.3] |
| 借入金(含割手) | 10,309 | 14,822 | 26,753 | 19,712 |
| 社債 | 752 | △859 | 11,092 | 6,840 |
| 他人資金 | 21,880 | 26,281 | 49,822 | 36,470 |
| 手元流動性増減(B)-(A) | (0.9) 7,243 | (0.7) 6,426 | (0.1) 1,405 | (0.6) 7,767 |
| 現金・預金 | 4,969 | 3,793 | 1,611 | 4,899 |
| 短期所有有価証券 | 2,274 | 2,633 | △206 | 2,868 |

| 年度 | 48 | 49 | 50 |
|----------------|-------|-------|------|
| 資金需要 | 15.5% | 15.3% | 9.1% |
| 実物投資 | 12.6 | 13.6 | 6.1 |
| 資金調達 | 16.4 | 15.7 | 12.7 |
| 手元流動性 | 0.9 | 0.4 | 3.5 |
| 自己資金 / 資金需要 | 51.4 | 36.7 | 38.2 |

(参考2) 減価償却対設備投資比率 (注1) (参考3) 自己資金対設備投資比率 (注2)

| 年度 | 製造業 | | 非製造業 | |
|----|-------|-------|--------|-------|
| | 製造業 | 非製造業 | 製造業 | 非製造業 |
| 48 | 56.9% | 32.1% | 120.3% | 58.2% |
| 49 | 50.2 | 36.0 | 80.5 | 67.9 |
| 50 | 66.2 | 41.9 | 86.7 | 67.4 |
| 51 | 74.1 | 38.8 | 124.3 | 63.5 |
| 52 | 80.1 | 38.7 | 120.2 | 67.6 |
| 53 | 88.1 | 30.8 | 145.6 | 52.9 |
| 54 | 81.6 | 35.3 | 157.0 | 45.4 |
| 55 | 69.7 | 40.1 | 138.0 | 83.1 |

(注1) 有形固定資産減価償却 / 設備投資 (注2) 減価償却+内部留保・引当金+増資 / 設備投資

6. 財務構成(製造業)

(単位%)

| 年度 | 46 | 48 | 49 | 50 | 54 | 55 | 変 化 幅 | | | | |
|------------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | | | | | | | 46→48 | 48→50 | 50→55 | 55 | |
| 自己資本(広義) | 22.1 | 21.1 | 19.9 | 18.5 | 20.6 | 21.8 | △1.0 | △2.6 | 3.3 | 1.2 | |
| (注1) 素材業種 | 20.1 | 18.6 | 17.4 | 15.6 | 15.7 | 16.5 | △1.5 | △3.0 | 0.9 | 0.8 | |
| 加工業種 | 24.6 | 24.2 | 23.1 | 22.3 | 26.5 | 27.9 | △0.4 | △1.9 | 5.6 | 1.4 | |
| 流動比率 | 117.2 | 110.1 | 109.5 | 113.8 | 110.8 | 112.0 | △7.1 | 3.7 | △1.8 | 1.2 | |
| 固定比率 | 197.8 | 194.7 | 205.6 | 218.8 | 185.9 | 173.6 | △3.1 | 24.1 | △45.2 | △12.3 | |
| (注2) 現預金対借入金残高比率 | 26.8 | 27.6 | 24.6 | 25.2 | 26.5 | 26.4 | 0.8 | △2.4 | 1.2 | △0.1 | |
| 有利子負債残高対総資本比率 | 47.2 | 41.5 | 43.8 | 46.5 | 40.6 | 39.3 | △5.7 | 5.0 | △7.2 | △1.3 | |
| 回転率(回) | 売上債権 | 3.66 | 4.16 | 4.51 | 4.44 | 4.90 | 5.13 | 0.50 | 0.28 | 0.69 | 0.23 |
| | 棚卸資産 | 5.51 | 6.25 | 5.46 | 4.64 | 6.47 | 6.17 | 0.74 | △1.61 | 1.53 | △0.30 |
| | 有形固定資産 | 2.75 | 3.32 | 3.67 | 3.39 | 4.30 | 4.74 | 0.57 | 0.07 | 1.35 | 0.44 |
| | 買入債務 | 5.22 | 5.33 | 5.30 | 5.13 | 5.76 | 5.71 | 0.11 | △0.20 | 0.58 | △0.05 |
| (注3) 総資本 | 0.87 | 0.98 | 1.04 | 0.95 | 1.13 | 1.19 | 0.11 | △0.03 | 0.24 | 0.06 | |

(注1) 自己資本+特定引当金/総資本 (注2) 受取手形割引残高を含むベース。 (注3) 回転率=売上高/当該項目の前・当期末残高÷2